
 
 
 
 
 

Årets Industriminne 2008 
 

 
Svenska Industriminnesföreningen har utsett Forsviks Bruk i Karlsborgs kommun, Västra 
Götalands län till Årets industriminne 2008.  
 

Motivering 

Forsviks Bruk tilldelas utmärkelsen Årets Industriminne 2008 för långsiktigt och uthålligt 
arbete med att bevara och gjuta nytt liv i ett omfattande och komplext industriområde samt för 
att framgångsrikt ha utvecklat platsen till ett industrihistoriskt besöksmål av hög kvalitet. 
Härmed utgör Forsviks Bruk en inspirationskälla för andra ideella och professionella krafter 
som arbetar med industriminnesvård och med industrisamhällets kulturarv. 
 
Industrimiljön i Forsvik har stort industri- och teknikhistoriskt intresse: Bland anläggningar 
märks träsliperiet, gjuterihallen med kupolugn samt modellförrådet med en unik samling av 
tusentals trämodeller till föremål som gjutits vid bruket. Till miljön i brukssamhället hör även 
de tidigare arbetarbostäderna samt givetvis Göta kanal med Carl XIII sluss och Sveriges 
äldsta bevarade gjutjärnsbro.  
 
1987 bildades Stiftelsen Forsviks Industriminnen med syfte att utveckla miljön utifrån tre 
verksamhetsområden: kunskapsuppbyggnad, upplevelser och återanvändning. Stiftare var 
Karlsborgs kommun tillsammans med länsstyrelsen i dåvarande Skaraborgs län, 
Västergötlands museum, Intresseföreningen Gamla Forsvik samt Forsviks skogar AB. Sedan 
några år tillbaka ingår Forsviks Bruk i Västra Götalandsregionens kulturförvaltning, 
Västarvet.  
 
Utvecklingen av Forsvik har präglats av målmedvetenhet, mångsidighet och engagerat 
ledarskap.  Specialkompetens har knutits till verksamheten och kontaktnät etablerats med 
högskolor och universitetsinstitutioner. Brukets starkt nedgångna byggnadsbestånd var en stor 
utmaning när arbetet inleddes på 1980-talet. Restaureringen har genomförts med höga krav på 



material, metoder och dokumentation. Forsvik har därmed fått en viktig roll för 
kunskapsuppbyggnaden inom industriminnesvården. Genom kurser och utbildningar samt 
antikvariska projekteringar på konsultbasis har Forsviks kompetens blivit en tillgång både 
regionalt och nationellt.  
 
Samtidigt har arbetet redan från början varit inriktat på att göra industrimiljön tillgänglig för 
besökare och turister, genom informativ skyltning, utställningar och andra kulturella 
evenemang. Inom bruksområdet verkar också Föreningen Forsviks Varv, som 1995 inledde 
det unika projektet att bygga en replik av hjulångaren Eric Nordevall. Arbetet är i sitt 
slutskede och sjösättningen planeras till sommaren 2009.  
 
Prisutdelning 
Utmärkelsen kommer att delas ut måndagen den 24 november, kl 10.00 i Forsvik. 
Landshövding Lars Bäckström överlämnar priset. Carl-Magnus Gagge från Svenska  
industriminnesföreningen inleder. 
 
SIM 
Svenska industriminnesföreningen (SIM) har sedan starten 1989 arbetat för att främja 
intresset för industrihistoria och industriminnesvård. Varje år sedan 1995 har Svenska 
industriminnesföreningen utsett Årets industriminne. Syftet med utmärkelsen är att stödja 
arbetet med det industriella kulturarvet och belöna långsiktiga och nyskapande insatser. 
www.industriminnen.se 
 
Information 
Carl-Magnus Gagge, SIM, 070-609 27 14, carl-magnus.gagge@ltv.se 
 
 
 


